III. nach Abderites: 1. multa sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, vine; of I 53. ut et civibus et sociis gratissima esset eius integritas ac fides; Ligur 2. — 2. harum omnium raram mentio ipsa indigna cive Romano atque homine libero est; Rabir 16. — 3. homines Lampaceeni summe in omnes cives Romanos officiosi; Ver I 63.

IV. nach Gessanthes: 1. perficiam profecto, ut neque res publica civis a me animum neque tu amici desiderem; A VIII 11, D. 8. ut omnium civium

salus, vita, libertas, arae, foci, di penates, bona fortunae, domicilia vestrae sapientiae credita esse videantur; dom 1. auctoritas: s. 2. discrimen inter bona: s. arae. II, 3. consulo. caedes: s. trucidatio. que (lex) de capite civis Romani nisi comitiis centuriatis statui vetaret; rep II 61. hoc bellum quintum civile geritur primum non modo non in dissensione et discordia civium, sed in maxima consensione incredibilique concordia; Phil VIII 8. Porcia lex virgas ab omnium civium Romanorum corpore amovit; Rabir 12. di: s. arae. crux: s. trucidatio. Collinam novam dilectu perditissimorum civium conscribebat; Milo 25. habero dilectum (debemus) civis et peregrini; of I 149. dissensio, discordia: s. concordia. domicilia: s. arae. quid est sanctius quam dominus unius enique civium? dom 109. foci: s. arae. ut fortunes civis bene meriti defenderetis; Quir 16. s. arae. quasi ta Gavio tum fueris infestus ac non nomini, generi, furi civium hostis; Ver V 169. ut mea persona semper ad improborum civium impetus aliquid videretur habere populare; A VIII 11, D. 7. iniuriae: s. II, 8. sum cum. ius: s. genua. Porcia lex libertatem civium lictori eripuit; Rabir 12. in conservanda civium libertate esse privatum neminem; rep II 48. s. arae. ut unius honestissimi atque innocentissimi civis mortem ac sanguinem deprecaretur; Ver V 125. cum imperfecta sit civium multitudo; Phil XIV 7. nomen: s. genua. ut nemo, nisi qui mecum esset, civium esse in numero videretur; Piso 7. vos in viri et in civis invicti appello pericolo; Milo 101. neque delendum (arbitrare), etiam si fieri posset, summorum civium principatum; ep I 9, 21. saluti prospexit civium; fin I 35. s. arae. civium Romanorum omnium sanguinis coniunctus existimandus est; Ver V 172. s. mors. quam sancta sit societas civium inter ipsos; leg II 16. leges, quae de civium Romanorum supplicio rogatae sunt; Catil I 28. numerus in Gallia nullus sine civium Romanorum tabulia commovet; Font 11. s. II, 5. sum cum. nullus ei ludus videtur esse incundior quam error, quam caedea, quam ante oculos trucidatio civium; Phil IV 11. huic moderatori rei publicae beata civium vita proposita est; rep V 8. s. arae. — 2. si in hostes a simo fuisset eo, quo fuit in cives Romanos; prov 10. quod (bellum) et discordia est et cum civibus; A IX 10, 5. erat in eo summa in omnes cives opis, auxiliis, defensionis, largiendi etiam benignitas; rep II 36. qui sibi cum suis civibus nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem velit; rep II 48. sit hoc discrimen inter gratiosos cives atque fortis, ut illi vivi truantur opibus suis, horum etiam mortuorum vivat auctoritas immortalis; Balb 49. qui de sociis cum hostibus, de civibus cum sociis faciat pactiones; prov 12. societas cum: s. communio cum. supplicia in cives Romanos nulla Tarquinii accepimus; Phil III 10.

V. Umstand: 1. quae (caritas generis humani) serpent sensim foras, cognitionibus primum, tum civibus; fin V 66. — 2. homines Graeci inique a suis civibus damnati atque expulsi; Sest 142. se a suis civibus rei publicae causa diligiti; Vatin 7. notatio iudicium etiam in nostris civibus haberi solet; Phil V 13. pro uno cive universum senatum mutasse vestem; Sest 27. nemo Gallorum sine cive Romano quicquam negotii gerit; Font 11.

civitas, Bürgerchaft, Gemeinde, Stadt, Staat, Bürgerrecht: I. absolut: 1. erat summum otium forens, sed senescantis magis civitatis quam aequiescentis; Q fr II 13, 5. multae civitates omni aere alieno liberatae, multae valde levatae sunt, omnes suis legibus et iudicis usas, aurocupular adeptae, revixerunt; A VI 2, 4. in hac civitate, quae longe iure libertatis ceteris civitatibus antecellit; agr II 29. legi carens civitas estne ob id ipsum habenda nullo loco? leg II 18. Syracusana civitas,

ut eam potissimum nominem, dedit ipsi statnam; Ver II 145. civitates locupletes, ne in hiberna milites recipient, magnas pecunias dabant; A V 21, 7. s. II, 3. concedo. debet: s. est; rep III 34. II, 1. rego. hoc Netinorum foederatae civitas publica dicit; Ver V 133. hac ro incredibile est quantum civitates emeruerint; A VI 2, 4. foederatae civitates sunt duae, quarum decumae venire non soleant, Mamertina et Taurumentana: quinque praeterea sine foedere immune civitates ac liberae, Cenitripina, Halacensis, Segestana, Halicyensis, Panhormitana; Ver III 13. quid est civitas nisi iuria societas? rep I 49. debet constituta sic esse civitas, ut aeterna sit; rep III 34. quae tam firma civitas est, quae non odia et discidios funditus possit reverti? Lael 23. non id actum, beata et honesta civitas ut esset; A VIII 11, 2. cuius paucos pares haec civitas tulit; Piso 8. qui (rex) civitatem non modo liberam, sed etiam geatibus imperantem servire sibi cogisset; of III 84. quae (civitatis) in amicitia fideique populi Romani perpetuo manserant; Ver V 83. nunc novo quodam morbo civitas moritur; A II 20, 3. potest: s. est; Lael 25. stat. II, 1. adimo. et in nostra civitate et in ceteris, quae rerum potitas sunt, multis fortissimis viris iniustis iudicis tales casus incidiunt; ep V 17, 3. huic (fratri) ad urbem venienti tota obviam civitas cum lacrimis gemitique processerat; Seat 68. recipiunt: s. dant. reviviscunt: s. adipiscuntur. senescit: s. acquiescit. servit: s. imperat. sine quo (imperio) nec domus nec illa civitas stare potest; leg III 3. quibus (legibus) haec civitas utitur; dom 33. s. adipiscuntur. ut illa omittiam, quae civitate teste fecisti; ep XV 21, 2. 2. cum (mundum) esse quasi communem urbem et civitatem hominum et deorum; fin III 64.

II. **ad Verben**: 1. ut omnes intellegent nec a decepti cuiquam civitatem esse neque admiri posse; Caecin 101. s. depono. provideri ab te, ut civitates optimum consiliis administrantur; Q fr I 1, 25. cum ex nostro iure duarum civitatum nemo esse possit, tum amittitur haec civitas denique, cum is, qui profugit, receptus est in exilium, hoc est in aliam civitatem; Caecin 100. cogo: s. I, 1. imperat. cum a me petret Philippus Lacedaemonius, ut tibi civitatem commendarem; ep XIII 28, a. 1. sin ea conservandas civitatis causa gessassem; Quir 1. constituo: s. I, 1. est; rep III 34. quae (civitas) legibus continetur; Cluent 146. non admittit illi civitas, sed ab illi relinquit atque depositur; Caecin 100. ipsa Iulia, qua lege civitas est socii et Latinis data, qui fundi populi facti non essent, civitatem non haberent; Balb 21. non ut eriperent nobis socii civitatem, sed ut in eam reciperentur, petebant; Phil XII 27. everti: s. I, 1. est; Lael 23. habeo: s. do. I, 1. caret. cur de civitatibus instituendis littera nulla in eorum (rhetoricorum doctorum) libris inveniretur; de or I 86. levo: s. I, 1. adipiscuntur. nuper fixa tabula est, qua civitates locupletissimas Cretensium vinctilibus liberantur; Phil II 97. s. I, 1. adipiscuntur. iure nostro neque mutare civitatem quisquam invitus potest neque, si velit, mutare non potest, modo asciscatur ab ea civitate, cuius esse se civitatis velit; Balb 27. nomine: s. I, 1. dat; Ver II 145. ne P. Clodius vi oppressam civitatem teneret; Milo 38. considerandas leges, quibus civitates regi debeant; leg I 17. relinquo: s. depono. ut religione civitas solvatur, civis Romanus deditur; Caecin 98. teneo: s. opprime. legem populum Romanum iussisse de civitate tribuenda; Balb 38. sapientissimis et fortissimis et armis et consilio civitatem tuentibus; rep II 59. — 2. duarum civitatum civis noster esse iuri civili nemo potest; non esse huic civitatis, qui se aliis civitati dicari, potest; Balb 28. s. I. amitto, muto. — 3. antecello: s. I, 1. antecallit. qui civitatibus concesserunt, ut

nummos pro frumento, darent; Ver III 191. et si memineram me ei civitati omnia debere; ep XIII 28, a. 1. classis nomine pecuniam civitatibus imperatam queruntur; Flac 27. cum (Pericles) iam suae civitati maxima auctoritate plurimos annos domi et belli praeufigisset; rep IV 11. permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino; Ver III 165. ut usui civitati simus; rep I 33. numquam tanto odio civitati Antonius fuit, quanto est Lepidus; ep XIII 10, 3. hanc coniunctionem videlicet potestatis et sapientiae saluti censuit (Plato) civitatibus esse posse; Q fr I 1, 29. — 4. qui (viri) carere ingratia civitate quam manere in improba maluerunt; leg III 26. Volaterrani optimi cives fruuntur nobiscum simul hac civitate; dom 79. — 5. accessitus in civitatem sum; par 28. accivit eos (Latinos) in civitatem; rep II 33. qui ex civitate in senatum propter dignitatem delecti estis; Sex Rose 8. cum indemnati cives e civitate eliciebantur; Sest 56. aut tres tibi Ligarii retinendi in civitate sunt aut tres ex civitate exterminandi; Ligar 33. maneo in: s. 4. careo. qui de illa civitate totaque provincia optime meritus esest; Ver IV 142. hinc in ea civitate, in qua est natus, honestissimo loco natum esse concedi; Balb 6. eos plane non solum ex agris, verum ex civitatibus suis profugiisse; Ver III 121. et ex Latio multi, ut Tusculani, ut Lanuvini, et ex ceteris regionibus gentes universae in civitatem sunt receptae, ut Sabinorum, Volscorum, Hernicorum; Balb 31. s. 1. amitto, eripio. cuius (Calidii) lega Q. Metellus in civitatem sit restitutus; Plane 69. retineo in: s. extermino ex. cum ego me sensissem tuto omnino in civitate esse non posse; dom 8. summos fuisse in civitate nostra viros; leg I 14. senatum omnino de civitate esse sublatum; Seat 42.

III. **ad Adjicitives**: 1. id est proprium civitatis atque urbis, ut sit liberus sua rei cuiusque custodia; of II 78. — 2. neminem illi civitati inimicum esse arbitror, qui a me huic sit civitati; Phil VIII 19. adfert haec opinio religionem utilem civitatibus; leg II 26. — 3. natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates; fin III 63. homines in suis civitatibus et municipiis gratiosi; Muren 47.

IV. **ad Substantives**: 1. id ut esset faciendum non a deemptione civitatis, sed tecti et aquae et ignis interdictione; dom 78. illi Massiliensium paucorum et principum administrationi civitatis; rep I 44. eti curvum ingenii tui, Brute, premis haec importuna clades civitatis; Bru 332. amissimus omnem non modo sucum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis; A IV 18, 2. omitto civitatum, nationum consensem; dom 75. ut in re publica quadam sunt, quae, ut sic dicam, ad corpus pertinent civitatis, ut agri, portus, pecunia, classis, nautae, milites, socii: inv II 163. de C. Mario, custode civitatis atque imperii vestri; Quir 9. decumae: s. I, 1. est; Ver III 13. redditie prius nobis Brutum, lumen et decus civitatis; Phil XI 24. s. persona. dignitas: s. persona. ut de disciplina ac temperatione civitatis loquamur; Tusc IV 1. cum paucis annis post banc civitatis donationem acerrima de civitate questio Licinia et Mucia lege venisset; Balb 48. sumptus et tributa civitatum ab omnibus, qui earum civitatum fines incolant, tolerari aequaliter || aequaliter 1; Q fr I 1, 25. ea forma civitatis mutabilis maxime est; rep II 43. Romulum auspicio, Numam sacris constitutis fundamenta iecisse nostrae civitatis; nat III 5. numero definieram genera civitatum tria probabilia; rep II 65. usus eius (virtutis) est maximus civitatis gubernatio; rep I 2. Cetarios, Scherinos, parvarum civitatum homines, omnino abiectos esse; Ver III 103. leges etiam et instituta ac mores civitatum prescripiimus; fin IV 61. quoniam census non ius civitatis confirmat; Arch 11. leges: s. institute.

haec ita gesta esse cognoscite et ex litteris publicis civitatum et ex testimoniorum publicis; Ver III 175. lumen: s. decus. mores: s. instituta. postliminio potest civitatis fieri mutatio; Balb 24. cum imploret asepius usurpareque nomen civitatis; Ver V 162. de sua potentia dimicant homines hoc tempore periculo civitatis; A VII 3. 4. est proprium munus magistratus intellegere se gerere personam civitatis debereque eius dignitatem et decus sustinere; of I 124. cur me a ceteris clarissimis viris ac principibus civitatis seceras; Sulla 3. Pericles, et auctoritate et eloquentia et consilio princeps civitatis suae; rep I 25. in optimorum consiliis posita est civitatem salus; rep I 51. sanguis, species, succus: s. color. sermo in novem et dies et libros distributus de optimo statu civitatis et de optimo cive; Q fr III 6. 1. sumptus: s. finae. temperatio: s. disciplina. testimonia: s. litterae. tributa: s. fines. sunt testes viri clarissimi nostrae civitatis; div Caecc 18. s. princeps. — 2. an lingua et ingenio patet fieri aditus ad civitatem potuit, manu et virtute non potuit? Balb 54. iste homo ex eius modi civitate testis relinquetur? Ver V 105. cum ex omnibus civitatibus via sit in nostram cumque nostris civibus patent ad ceteras iter civitatis; Balb 29. quæstio de: s. 1. donatio. via ex. in: s. iter ad.

V. **timor**: 1. qui (Q. Nobilior) etiam Q. Ennium civitate donavit; Bru 79. qui foederatos civitatem donarunt; Balb 60. cum (Caesar) tabulam, in qua nomina civitatem donatorum incisa easent, revelli iussisset; ep XIII 36. 1. ne quem populus Romanus Gaditanum recipiat civitatem; Balb 32. — 2. Theodosium, legatum ad senatum a civitate libera missum; har resp 84. nullum bellum suscipi a civitate optima nisi aut pro fide aut pro salute; rep III 84. s. II. 1. muto. nihil in hac civitate temporibus illis sciri discive potuit, quod . . ; de or III 135. in qua civitate nihil valeret senatus, rem publicam esse nullam putavi; Quir 14. quotus quisque [eat, qui] istam (famam) effugere potest possit in tam maledicta civitate? Cael 38. quae harmonia a musicis dicitur in canto, ea est in civitate concordia; rep II 69. s. I. 1. antecellit, potiuntur.

clades, *Unglud*, *Unhell*, *Nieberlage*: I illam meam cladem maximum esse rei publicae vulnus indicasti; Seat 31. eti cursum ingenii tui, Brute, premit haec importuna clades civitatis; Bru 832. — II. 1. post acceptam illam maximam cladem; div I 101. dies adfert magnas saepe clades; Phil III 2. — 2. in has clades incedimus; of II 29. — III. nonne C. Flamininus neglexit signa magna cum clade rei publicae? div I 77. post: s. II. 1. accipio.

clam, *heimlich*: non desistebant clam inter se convenire; agr II 12. ut in rebus ab intimis ac domesticis Pompei clam exulceratis, deinde palam a consularibus exagitatis ita versamur; ep I 1. 4. clam an palam de se sentientiam ferri vellet; Cluent 55. nisi docet ita se possedisse, ut nec vi nec clam nec precario possederent; Caeccin 92. ne, ut clam venisset, sic clam || [clam] || in Pyrrhi castra reditum; of III 86. si qui clam surripias aut eripias palam; Ver IV 131. venio: s. redeo.

clamatore, *Schreiter*: I. 1. qui (pulli) evolent clamatores odiosi ac molesti; de or III 81. — 2. quem existimem clamatorem, quem oratorem fuisse; Bru 182. — II. non causidicem nescio quem neque clamatorem aut rabalam conqairimas; de or I 202.

clamite, rufen, aufrufen, schreien: I. 1. clamitas: „quo usque ista dictu?“ Planc 75. — 2. hoc tu confiteris, illum clamitasse se civem esse Romanum; Ver V 165. — II. non superciliosa abrasa clamitare calliditatem videntur? Q. Rose 20. quidam in portu caricas Cauno advectas vendens (anneas clamitabat; div II 84.

clamo, rufen, schreien, verkünden, bezeugen,

nennen: I. 1. a principio clamare agreste quiddam est; de or III 227. — 2. alii vestrum a se res sunt, qui tantum modo clamant, nocere non possunt; Sex Rose 57. — II. 1. si tu clamare coepisses „C. Caesar, cave ignoccas“; Ligur 14. — 2. cum et de suo et de uxoris interitu clamaret; Cluent 31. s. III. — 3. socii praedae clamare cooperant, sibi ut haberet hereditatem; Ver II 47. — 4. ipsius Habonii tabulae praedam illam istius fuisse clamant; Ver I 160. maxima voce clamat populus neque se uni neque paucis velle parere; rep I 55. — III. quid restitutio clamat? Q. Rose 57. cum hoc de pecunia clamaret; Ver V 17. — IV. Academicus ab eis, quos deseret, insanus, imparitus temerariusque clamabatur; Ac fr 20 (8. 29).

clamor, *Ruf*, *Heifallruf*, *Geföhre*, *Vörm*, *Getöse*: I. ad quos (populas) cum accessit clamor et approbatio populi; rep IV 9. nihil me clamor iste commovet; Babir 18. est quiddam contentio extreum, quod tamen interius est quam acutissimum clamor; de or III 227. insectus est me cum suis: clamor, lapides, fustes, gladii, haec improvisa omnia; A IV 8. 3. — II. haec sunt, quae clamores et admirationes in bonis oratoribus efficiunt; de or I 152. qui clamores vulgi atque imperitorum excitant in theatris! fin V 63. tantus in curia clamor factus est, ut populus concurreret; Ver II 47. eius (Clodii) operae repente a Graecostasi et gradibus clamorem satis magnum sustulerunt; Q fr II 1. 3. — III. 1. Fufum clamoribus et convicia et sibilis connectant; A II 18. 1. se clamore populi Romani infesto atque inimico excitatum confessum esse . . ; Ver I 12. rumore et clamore populi perturbatus est; Ver II 48. non modo tonante sove, sed prope caelesti clamore probrente; Phil V 8. cum in singulis versibus populus Romanus maximo clamore et plausu Brutii memoriam prosequebatur; Phil X 8. dixi de te tanto clamore consensuque populi, ut nihil unquam simile viderim; ep XII 7. 1. eodem die vehementer actum de agro Campano clamore senatus prope contionali; Q fr II 6. 1. — 2. apis aculeum sine clamore ferre non possumus; Tusc II 52.

clandestinus, *heimlich*, *geheim*: hinc cum hostibus clandestina conloquia nasci; Cato 40. qui (Aratus) clandestino introita urbe est potitus; of II 81. exercitus perditorum civium clandestino sceleris confitatus; Sulla 33.

clangor, *Geföhre*: »(Iovis satelles) clangorem fundit vastum«; Tusc II 24.

clare, *deutlich*, *laut*: dic etiam clarus; Ver III 175. cum omnes clare gemit; A II 20. 3. recita istam restitutionem clarus; Q Rose 37.

clare, *glänzen*, *leuchten*: »ratio cum lumine claret Canis«; fr H IV, a, 348. »simili quia forma littera claret«; fr H IV, a, 240.

clarissimus, *helltönend*: »a clarisonis auris Aquilonis«; fr H IV, a, 526.

claritas, *Riang*, *Glanz*, *erlauchter Name*, *Stuhm*: I. claritatem in voce (esse); Ac I 19. — II. ad claritatem amplitudinemque aptior eorum (vita est), qui . . ; of I 70. — III. quae quamquam ex multis pro tua claritate audiunt; ep XIII 68. 1.

claro, *erhaben*, *glänzen lassen*: »Iuppiter excelsa clarabat sceptra columna«; div I 21. »has stellas non potuit nobis nota clarare figura«; fr H IV, a, 410.

clarus, *hell*, *deutlich*, *laut*, *einleuchtend*, *leuchtend*, *glänzend*, *berühmt*, *berüchtigt*: A quis clarior in Graecia Themistocles? Lael 42. quod erit vobis luce clarus; Ver II 186. »vidanti claro tremulos ardore cometas«; div I 18. desideratio clarissimos cives; Phil II 55. luce sunt clariora nobis tua consilia omnia; Catil I 6. plurimis nostris exemplis usus es, et lis quidem claris et inlustribus; div II 8. illa expilatio || expugnatio || fani quam clara apud omnes (fuit); Ver I 50. quae (pocula) gemmis erant

distincta clarissimis; Ver IV 62. solitos esse in epulis canere convivas ad tibicinem de clarorum hominum virtutibus; Tusc I 3. in duabus Hispaniis clarissimos imperatores fuisse; Font 16. quis (litterae) solent tuae compositissimae et clarissimae esse; A VI 9. 1. in tantis tenebris erroris clarissimum lumen menti meae praelustis; Sulla 40. sol omnia clarissima luce conlustrans: nat II 92. quodai non imminuit calamitas clarissimi nominis gloriam; dom 86. quod (oppidum) fuerat in primis Siciliæ clarum et ornatum; Ver II 86. ex tribus istis clarissimis philosophis; de or II 157. clarissimis rebus tenebras obducere; Ad II 16. signia luce omni clarioribus criminis refellemus; Cael 22. »Helice«, cuius clarissimas stellas; nat II 106. amplissimus quisque et clarissimus vir; de or I 198. Cn. Octavii, clari viri et magni, statuam videmus in rostris; Phil IX 4. non miserabiliter vir clarus emoritur; Tusc I 96. cum in voce duo sequamur, ut clara sit, ut nava; of I 133. urbem Asias clarissimam Cyzicenorum; imp Pomp 20. — B. a. I. non tulit ullos haec civitas aut gloria clariiores aut auctoritate graviores; de or II 154. — II. quas (pecunia) semper ab amplissimo quoque clarissimoque contempta est; Phil I 29. — b. incredibile dicam, sed ita clarum, ut ipsum negaturum non arbitrer; Ver IV 57.

classicula, Flottille: Cassius cum classicula sua venerat; A XIV 2. 4.

classis, Abteilung, Klasse, Flotte: quem in locum classes hostium aequo accesserint; Ver IV 104. cum in hanc rei publicae navem armatae tot classes incurserat videbantur; Sest 46. si fatum fuit classes populi Romani bello Punico primo, alteram naufragio, alteram a Poenis depressam, interire; div II 20. cum contento cursu hostium classis Italiam peteret; Murea 33. potest: f. II, 1. incendo. videntur: f. incurvunt. — II, 1. cum maximas aedificasset ornaassetque classes; imp Pomp 9. classes cum magna ignominia populi Romani amissa et perditae; Ver pr 13. qui (Dionysius) cum ad Peloponnesum classem appulisset; nat III 83. armo: f. I. incurvunt. depresso hostium classis; Arch 21. — I. intereunt classem pulcherrimam populi Romani in litus expulsam et eiectam inflammari incendique iussit; Ver V 91. classem Lacedaemoniorum, quae subducta esset ad Gytheum, clam incendi posse; of III 49. inflammo: f. eicio. orno: f. aedifico. perdo: f. amitto. subduco: f. incendo. — 2. qui mihi cum illo (Democrito) conlati quintae classis videntur; Ac II 73. — 3. tu classi et navibus Syracusanum praeceps voluisti; Ver V 85. — 4. relicuum populum distribuit in quinque classes; rep II 39. — III, 1. relieti ab duce praefectoque classis; Ver V 89. — 2. nonne M. Curtio et P. Sextilio questoribus pecunia in classem est erogata? Flac 80. — IV. quod classe tu velles decedere; ep III 5. 3. qui (Quellius) Poenos classe devicit; orat 153. hac classe M. Crassus ab Aeno in Asiam navigavit; Flac 82.